共青团福建师范大学心理学院委员会

团师心委〔2020〕10号
关于举办心理学院第四届师范生教学技能大赛的通知

为帮助我院同学进一步增强师范生的自我意识，提高师范生的教学技能和教学素质，提升就业竞争力，为每一位积极向上的同学提供一个锻炼自我、提升能力、相互交流、取长补短的平台，经研究决定举办心理学院第四届师范生教学技能大赛。
1、 活动主题
展精湛技能，传师者情怀
2、 组织机构
主办单位：共青团福建师范大学心理学院委员会
承办单位：心理学院团委学生会学习部
3、 活动对象
心理学院2017级、2018级、2019级师范类专业本科生
4、 活动时间及地点
活动时间：2020年11月4日下午14:00
活动地点：另行通知
五、活动流程
1.报名阶段：各班级学习委员负责统一汇总本班级的报名表（见附件4），于10月31日18:00前将电子版报名表，以“教师技能大赛报名+班级”命名后发送至邮箱：975278920@qq.com
2.比赛阶段：大赛分为教学设计、模拟课堂教学和专家提问三个部分，比赛前20分钟选手当场抽签决定课题和模拟教学的比赛顺序。比赛所用指定教材详见附件1，评分标准详见附件3。
（1）第一阶段：教学设计
参赛者根据现场抽取的教材内容，按课程标准要求和教学设计规范在机房进行1课时的教学设计（Word格式，模板见附件2）。选手需按要求将教学设计打印成书面材料（一式4份）；课件制作自选，不做具体要求，比赛现场计算机无网络服务；教学标准均统一到课标所表述的层次和活动要求。教学设计时间60分钟，满分30分。
（2）第二阶段：模拟课题教学
工作人员把各位选手的教学设计纸质材料发给各位评委。选手根据自己的教学设计，在多媒体教室自行选取教学内容的一个片断进行15分钟的模拟教学，满分55分。第10分钟结束时工作人员将举牌提醒选手控制时长；剩余1分钟再次进行举牌提示。第15分钟结束时，工作人员将宣布结束，选手停止片段教学。选手在结束后需自行擦除黑板。
（3）第三阶段：评委提问、点评
评委根据参赛选手上一阶段模拟片段教学的内容，从教育理念、课程要求、教学设计、教学方法、教学内容等方面提出1-2个问题，参赛选手予以回答。专家提问累计时间不超过2分钟，每位选手回答时间为3分钟，满分15分。
（4）第四阶段：赛后统分
工作人员统计前三个阶段各参赛选手的分数情况，根据分数评选出相应名次。根据省赛通知要求，择优选拔两名2017级应届师范毕业生代表学校参加第七届福建省高校师范生教学技能大赛。
3.奖项设置（可根据实际情况进行调整）
一等奖2名，二等奖10名，三等奖10名，优秀奖7名，分别颁发相应的校级荣誉证书及奖励。
六、联系方式
联系人：院学习部部长    王  滢 联系电话：13338397535
院学习部副部长  吴一丹 联系电话：18750502927
院学习部副部长  李丽源 联系电话：13375953181
附件：1.心理学院第四届师范生教学技能大赛指定教材
2.心理学院第四届师范生教学技能大赛教学设计模板
3.心理学院第四届师范生教学技能大赛片段教学评价标准
4.心理学院第四届师范生教学技能大赛报名表
5.教学设计范例
共青团福建师范大学心理学院委员会
                                2020年10月28日